
  
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508  COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Fax  0444 931178 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 
   www.aulss8.veneto.it 

 

        

Responsabile del Procedimento: dott. Enrico La Greca   Servizio Certificato ISO 9001:2015      
Referente procedura: amm.va Valentina Renso 
Tel. 0444-202121  Fax. 0444-931157   
email: ssa@aulss8.veneto.it; pec: protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it      

 

Prot.  23647/SVSA                               lì, 01.03.2024 

 
Dipartimento di Prevenzione  
Servizio Sanità Animale 
Sede di Vicenza – Via Camisano n° 69 – 36100 Vicenza (VI)                            
Direttore: Dott. Enrico La Greca                        
 

Oggetto: provvedimento di conferma di focolaio di 
malattia di Newcastle ceppo piccione (PPMV-1) e 
conseguente sequestro abbattimento e 
distruzione intero effettivo di allevamento 
familiare rurale di piccioni. 

DLgs 05.08.2022 n°136 
Ubicazione all.to: lat. 45.61143 lon. 11.45869 
Detentore: Nicolazzo Giuseppe 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Spett.le 
Sig. Nicolazzo Giuseppe 
Via G. Garibaldi n°20 
Fraz. Castelnovo 
36033 Isola Vicentina 
notifica a mano 

 
AI VETERINARI UFFICIALI 
competenti per territorio 

 

e p.c.         All’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie - SCS4 

Centro di Referenza Nazionale per I.A. e Malattia di Newcastle 
pec: izsvenezie@legalmail.it 

 
REGIONE VENETO  
Area Sanità e Sociale 
Direzione Prevenzione, Sicurezza alimentare, Veterinaria 
pec: area.sanitasociale@pec.regione.veneto.it 
 
Al Sig. Sindaco del Comune di Isola Vic.na 
pec: isolavicentina.vi@cert.ip-veneto.net 

 
Al Comando Carabinieri Stazione di Malo 
pec: tvi23241@pec.carabinieri.it 
 
 
AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
AI DIRETTORE S.I.A.P.Z. 
AL DIRETTORE S.I.A.O.A. 

  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO VETERINARIO DI SANITA’ ANIMALE 
 

VISTA la nota dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie – Centro di Referenza Nazionale per l’Influenza Aviaria e la 
Malattia di Newcastle del 29.02.2024, con la quale viene comunicata una positività per virus della malattia di Newcastle ceppo 
piccione (PPMV-1) in pool di organi e in un tampone tracheale di colombo domestico proveniente dall’allevamento di proprietà del 
sig. Giuseppe Nicolazzo nel comune di Isola Vicentina, fraz. Castelnovo, codice aziendale non disponibile. 

ATTESA l’apertura in SIMAN, a cura della Regione Veneto Direzione Prevenzione Sicurezza Alimentare Veterinaria – U.O. 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare, di un focolaio della malattia di Newcastle nell’allevamento rurale di piccioni rif. Nicolazzo 
Giuseppe 

 

mailto:ssa@aulss8.veneto.it
mailto:protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it
mailto:izsvenezie@legalmail.it
mailto:area.sanitasociale@pec.regione.veneto.it
mailto:isolavicentina.vi@cert.ip-veneto.net


        

Responsabile del Procedimento: dott. Enrico La Greca   Servizio Certificato ISO 9001:2015      
Referente procedura: amm.va Valentina Renso 
Tel. 0444-202121  Fax. 0444-931157   
email: ssa@aulss8.veneto.it; pec: protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it     

Segue Prot. 23647/SVSA del 01.03.2024 

VISTA la Delibera Giunta Regionale 19.01.1994 n° 98, di approvazione dei piani di emergenza di interesse veterinario ed applicabili 
a tutte le epizoozie; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del 9 marzo 2016 relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti 
in materia di sanità animale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/687 del 17 dicembre 2019 che riguarda le norme relative alla prevenzione e al controllo di 
determinate malattie; 

CONSIDERATO che gli art. 7 e 12 del Regolamento (UE) 2020/687 dispongono l’emanazione di misure di restrizione e biosicurezza, 
al fine di prevenire la diffusione delle malattie dagli animali e dallo stabilimento colpiti ad altri animali non infetti; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1099/2009 del Consiglio del 24.09.2009, relativo alla protezione degli animali durante l’abbattimento; 

VISTO il Regolamento CE n. 1069/2009 del Consiglio del 24.09.2009, recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine 
animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano; 

VISTA la Legge 2.06.1988 n° 218 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del ministero della Sanità 20.07.1989 n° 298; 

VISTO il Regolamento UE 625/2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante 
nonché sui prodotti fitosanitari; 

VISTA la Legge 07.08.1990 n° 241 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n° 502; 

VISTO il Decreto Legislativo 2.02.2021 n° 27, recante disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’art 12, lettere a),b),c),d) ed e) della legge 4 ottobre 2019 n°117; 

ACQUISITA la delega della funzione di Autorità competente ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.lgs 02.02.2021, n° 27 nel settore della 
“salute animale” giusta disposizione del Direttore Generale di questa Az. ULSS prot.    

CONSIDERATA pertanto la necessità di adottare urgentemente provvedimenti di polizia veterinaria al fine dell’eradicazione e 
contrasto di ogni possibile diffusione della malattia infettiva di Newcastle ceppo piccione (PPMV-1) 

ACQUISTA la delega della funzione di Autorità competente ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs 2 febbraio 2021 n°27 nel settore 
della “salute animale” giusta disposizione del Direttore Generale di questa Azienda ULSS 8 Berica prot. 118232 del 17.11.2022; 

DISPONE  

La confema di un focolaio di malattia di Newcastle ceppo piccione (PPMV-1) nell’allevamento familiare rurale ubicato in via G. 
Garibaldi n° 20 fraz. Castelnovo nel comune di Isola Vicentina, detentore sig. Nicolazzo Giuseppe, ivi residente. 

ORDINA 

per le motivazioni in premessa citate, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, l’applicazione delle seguenti 
misure sanitarie e di polizia veterinaria atte all’eradicazione ed al contrasto di ogni presunta diffusione dell’infezione da malattia di 
Newcastle ceppo piccione (PPMV-1), nell’allevamento in parola: 

- Sequestro immediato, abbattimento in loco di tutti i volatili presenti nell’azienda (circa 50 capi di piccioni) e la distruzione 
delle carcasse di volatili morti e abbattuti mediante smaltimento e conferimento in impianti autorizzati ai sensi del 
regolamento 1069/2009; 

- La distruzione o apposito trattamento atto a distruggere il virus della malattia di Newcastle ceppo piccione (PPMV-1) dalle 
carcasse di volatili morti e abbattuti e di tutti i materiali e i rifiuti potenzialmente contaminati come mangime, lettiere o 
letame mediante conferimento in impianti autorizzati ai sensi del regolamento 1069/2009; 

mailto:ssa@aulss8.veneto.it
mailto:protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it


        

Responsabile del Procedimento: dott. Enrico La Greca   Servizio Certificato ISO 9001:2015      
Referente procedura: amm.va Valentina Renso 
Tel. 0444-202121  Fax. 0444-931157   
email: ssa@aulss8.veneto.it; pec: protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it     

 

Segue Prot. 23647/SVSA del 01.03.2024 

- L’effettuazione, dopo aver ultimato le operazioni di cui ai punti precedenti, della pulizia e disinfezione dei locali adibiti 
all’allevamento dei volatili, delle zone circostanti, nonché dei veicoli utilizzati per il trasporto e di tutto il materiale 
potenzialmente contaminato. 

 

STABILISCE 

che le operazioni di abbattimento e distruzione dell’intero effettivo dell’allevamento, di materiali, rifiuti, letami, mangimi 
potenzialmente contaminati e dei trattamenti di disinfezione di tutti i locali/strutture ad avvenuto svuotamento dell’allevamento 
saranno svolte nell’osservanza delle direttive e sotto la sorveglianza demandata ai Veterinari Ufficiali dell’Az. ULSS 8 Berica. 

 
La presente ordinanza viene notificata alla Ditta interessata mediante notifica brevi mano e trasmessa per l’esecuzione ai Veterinari 
Dirigenti competenti per territorio e per conoscenza alla Regione Veneto U.O. Veterinaria e Sicurezza Alimentare, all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie, al Sindaco, al Comando Polizia Locale Unione dei Comuni Caldogno-Isola Vicentina, al 
Comando Stazione Carabinieri di Malo per ogni eventuale seguito di competenza. 
 
 
 

Il Direttore SVSA* 
Dott. Enrico La Greca 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993 

 

mailto:ssa@aulss8.veneto.it
mailto:protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it

		2024-03-01T16:19:36+0100
	Enrico La Greca




